Poco dopo (1190) alcuni documenti vengono scritti proprio nella Pieve di Ca-
stelnuovo. Il primo* dice che i Consoli di Tortona vietano a due uomini di Coparia
di fare con i Pavesi alcun accordo riguardante il Castello e la villa di Coparia. Il
secondo® parla sempre di questa localith di Coparia. Anche il terzo viene stipulato
nella Pieve'” di Castelnuovo.

BARBAROSSA MUORE DI CONGESTIONE ANNEGANDO IN UN FIUME

Due giorni dopo la firma di quell’atto, Federico Barbarossa muore annegato in un

fiume nella Turchia dove & andato come crociato ma senza portarsi via nessuno dei

rancori che le sue azioni hanno lasciato nel Tortonese, dove qualcuno non gliele ha

certo perdonate. Due anni dopo, nel 1192, suo figlio Enrico VI conferma i possessi

e i diritti della chiesa di Tortona, specialmente in Castelnuovo. Ecco il testo™ di
£ .

quella conferma:

% L. Costa, Chartarium dertonense. Torino 1814,

* Antichi e rari della Biblioteca civica di Tortona, Tortona 2011.

7 L. Costa, Chartarium derionense. Torino 1814, In Castronove in ecclesia S. Petri. 17 maggio 1190.
% L. Costa, Chartarium dertonense. Torino 1814. In Castronovo intus plebem. 25 maggio 1190.

“ L. Costa, Chartarium dertonense. Torino 1814. In Castronove intus plebem. 8 giugno 1190.

** E. Gaborto, V. Lege, Le carte dell’Archivio capitolare di Tortona. Pinerolo 1907.
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In nomine sancte et individue Trinitatis

Henricus Sextus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus, vestigia
serenissimi Patris nostri Frederici, gloriosissimi Romanorum Imperatoris, sequi volen-
tes, notum facimus universis Imperii nostri fidelibus presentibus et futuris quod nos,
inspecto privilegio quod predictus Pater noster Oberto, quondam terdonensi Episcopo
et terdonensi Ecclesia ad petitionem ipsius benigne contulit, presenti Episcopo Ugoni et
Ecclesie terdonensi, ubi sanctorum Martiani martiris et Innocentii confessoris corpora
humata quiescunt, intuitu Dei et pro eiusdem Patris nostri anime et nostre remedio,

damus et concedimus totum districtum Arimanorum de villis Valdonasci dico Alde-
radi, Marcenalli, Sancto Giorgio, Piscina, Villa Gebidi, moline et omnium liberorum
hominum in Castellonovo manentium vel confugentium. Omnemque publicam
functionem ex predictis villis ac theloneum et quicquid nostris juris obtinetur in Ca-
stellonovo et Villa Aurea terram, videlicet laboratoriam cum vineis et omnia potestate
quam ibi habemus, necnon placita omnium ibi manentium, tam liberorum quam cete-
rorum ad nos pertinentium, sancte et venerabili terdonensis Ecclesie per hanc paginam
donamus atque largimur, et de nostro jure atque dominio in prefate Ecclesie jus atque
dominium transfundimus et delegamus.

Statuimus igitur et imperiali edicto sanctimus ut nullus Dux, Marchio, Comes,
Vicecomes, Castaldus nullusque publicus exactor, nulla denique persona alta vel
humilis, ecclesistica vel seculari, in jamdicto Castronovo habitantes, distrin-
gere, pignorare, autorizzare, spodestare, invadere vel aliquam publicam fun-
ctionem exigere audeat sed, sicut dictum est ante Episcopum predicte Ecclesie vel eius
missum quem ipse elegerit aut cui fusseri, distringatur veluti ante nos aut ante nostri
Comitis Palatii presentiam. -

Predictum enim Castrum [Novum] hominesque in eo habitantes sub nostra
defensione ac mundisburdium recepimus, cassatis privilegiis vel instrumentis
per eosdem homines Castellinovi contra jus supradicti Episcopi et Ecclesie terdo-
nensis a nostra Majestate, tacita veritate, impetratis.

Si quis igitur huius nostri precepti violator extiterit, quinquaginta libras auri pro
pena componat, quarum medietatem Camere nostre, reliquam vero passis injuriam
persolvi volumus. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem inde cartam
coscribi jussimus et Majestatis nostre sigillo communiri. ;

Acta sunt baec anno dominice incarnacionis MCXCIII indicione decima, regnante
domino Enrico, Romanorum Imperatore gloriosissimo, anno regni eius vigesimo tertio,
imperii vero secundo. :

Datum apud Vuinpiream per manum Sigelrici, imperialis aule protonotarii”.

Osserva il Bottazzi che “i Tortonesi conclusero una pace alle condizioni pit
vantaggiose per essi. E, senza entrare nell'analisi di ciascun capitolo, ci basti solo
Posservire che furono favoriti come lo erano i Pavesi, cio¢ i pitt antichi e costanti
amici dell'Imperatore”. Passeranno invece altri dieci anni prima che. i Tortonesi
arrivino alla pacificazione con i vicini Alessandrini.
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LE TARIFFE DEL PEDAGGIO DA PAGARE LUNGO IL CAMMINO PER (GENOVA

Nel 1203 venne firmato un accordo® tra Milano e Tortona, riguardante le tariffe
del pedaggio merci sul cammino che passava per Tortona oppure per Castelnuo-
vo. “Nelle importazioni”, scrisse il Cognasso®, “grande importanza avevano le lane
e i cotoni. Questi ultimi venivano da Genova, le lane da Genova o dall'Inghilterra.
A Genova si comperava in grande quantica il cotone per la grande industria mila-
nese dei fustagni”. Ecco il testo di quell'accordo:

Carta pactionis et conventionibus facte inter Terdonam et Mediolanum

Anno dominice nativitatis 1203 indicione sexta decimo die exeunte junio in Ter-
dona.

Forma pactionis atque conventionis facte inter terdonenses ex una parte et mediola-
nenses ex altera, in posterum perpetuo observande, super strata negotiatoribus Mediola-
ni danda et indemnitate prestanda et pedagio seu toloneo dando hec est:

In primis videlicet quod negotiatores Mediolani et eius Districtus atque totius juri-
sdictionis qui modo sunt vel pro tempore deinceps erunt, euntes per directam et solitam
stratam Terdone vel per Castrum Novum aut aliunde, si fuerit a Commune Ter-
done assignata, sine fraude solvere debeant pro pedagio sive toloneo, in Terdona sive
eius districtu seu jurisdictione, nominatim scilicet a Ponte Allionis usque Crennam
Montis Cuchi et ultra, si Terdone jurisdictionis vel districtu essent, tum denarios 23
papiensis monete pro soma majori et grossa, et denarios viginti pro soma minori et
minuta, et denarium 1 Serravallis pro singulis somis, tam majoribus quam minoribus,
et non plus m'iq:_zo modo, tam pro pedagio Communis Terdone seu toloneo quam Mar-
chionum et militum et oppidanorum omnium, qui habent vel habere possent vel habere
consueverint pedagium vel toloneum in Terdona vel districtu seu jurisdictione, se libere
et secure predicti negociatores a modo in antea, omni tempore cum rebus et
personis vadant et revertantur per predictam stratam solitam et rectam Terdo-
ne, aut per aliqguam predictarum a Communi Terdone assignatam pro tempore, nullo
alio pedagio vel toloneo prestito seu totius alterius pedagii seu tolonei vel exactionis quod
vel quam hinc retro ipsi negociatores prestiterint vel prestare consueverint per civitatem
Terdone vel eius Districtus et jurisdictionis et nominatim a prestatione denariorum 45
vel pluris, quod prestari consueverat pro soma grossa, et denariorum 28 et pluris seu
minus c]tmd prestari consueverat pro soma minuta, df'im‘fps sint tmmunes et absoluts, et
quod Commune Terdone a modo ullo tempore per se vel per suum missum vel per aliam
quamcumgque personam non tollet vel colliget nec tollere vel auferre seu colligere permit-
tet alicui ex predictis negotiatoribus Mediolani vel eius districtus et jurisdictionis infra
predictos confines, et nominatim in Terdona et toto eius Districtu seu jurisdictione, pe-
dagium vel toloneum ultra predicta quantitatem pro qualibet soma aliquo modo quod
dici vel excogitari posset, et negotiatores per stratam illam euntes vel redeuntes sine

5! L. Costa, Chartarium derthonense. Torino 1814.
** E. Cognasso, | Visconti, storia di una famiglia. Milano 2016.
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fraude vel per aliquam aliarum predictarum ab omnibus hominibus defendet, salvabir
et custodiet, bona fide et sine fraude. Et si per stratam illam vel aliqguam predictarum
ex quo foret a Commune lerdone eis assignata ipsi negotiatores euntes et redentuntes,
sine fraude damna fuerint perpessi vel passi infra dictos confines et in toto districtu et
jurisdictione Terdone, predicta seu ablata Commune Terdone bona fide infra dies
octo recuperare teneatur, et illi vel illis cuius vel quorum fuerint restituere, alioquin
de toto pedagio Communis Terdone damna illa plenarie ei vel eis qui passus vel passi’
[fuerint restituet, vel intro pedagium illud personam illam vel personas mittet donec sibi
satisfactum fuerit declarata quantitate extimationis rei predicte per jusjurandum eius
qui ipsam amiserit. Et hoc si persona suspicione careat. Si vero suspecta fuerit persona,
tunc differatur restitutio si res recuperare non possit donec ille qui damnum passus est
litteras Communi Mediolani vel consulum negotiatiorum ad consules Terdone pro re-
movenda suspicione detulerit.